

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**I DATE DESPRE CANDIDAT**NUMELE **MORNA** PRENUMELE **ANAMARIA-AURELIA**

Postul pentru care candidează **Șef de lucrări** Disciplinele **Marketingul produselor agroalimentare ecologice; Economie agroalimentară; Marketing alimentar**. Poziția în Statul de funcții **32** Departamentul **Ingineria Produselor Alimentare** Facultatea **Protecția Mediului**.

Gradul didactic actual **Preparator** Poziția în Statul de funcții **46**Disciplina **Coloizi, Toxicologia produselor alimentare**Departamentul **Ingineria Produselor Alimentare**Facultatea **Protecția Mediului**Universitatea din **Oradea****II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS****1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Oradea, Facultatea Științe Economice	Contabilitate și informatică de gestiune	2004 - 2008	Diplomă de Licență
2	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului	Inginerie și management în alimentația publică	2009 - 2011	Diplomă de Licență
4	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului	Metodologii și tehnici de refacere ecologică din perspectiva dezvoltării durabile	2008-2010	Diplomă de Master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară București	Agronomie	2009-2013	Diplomă de Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
-	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	SC SILENA COM SRL	Alimentație publică	Mai 2005 – febr. 2009	Contabilă
2	Universitatea din Oradea	Ingineria Produselor Alimentare	Febr.2009 - prezent	Preparator universitar

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1 Asistent universitar

➤ deține titlul științific de doctor;

➤ a publicat *minimum 3 lucrări* (articole, studii), în extenso sau în rezumat, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

➤ Satisfacă alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în procedurile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar.

Realizat/nerealizat

2. Lector universitar/șef lucrări

- deține titlul științific de doctor;
- dețin diplomă de doctor în domeniul Agronomie în baza ordinului MECS nr. 3250 MD din 20.02.2013
- îndeplinește standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului de resort potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011;
- îndeplinesc standardele minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări
- a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;
- am publicat un număr de 27 lucrări în reviste de specialitate, dintre care cele mai reprezentative sunt:
 - 1. **Morna Anamaria**, - *Effects of economic crisis on food industry*, Timișoara, May 2011, International Scientific Symposium, Management of Durable Rural Development, Facultatea de Management Agricol, Lucrări Științifice, Seria I, VOL. XIII (1), ISSN:1453-1410, p.353-358 (B+)
 - 2. **Morna Anamaria**, - *Eradication of poverty on the terms of the agricultural sector revival*, Timișoara, May 2011, International Scientific Symposium, Management of Durable Rural Development, Facultatea de Management Agricol, Lucrări Științifice, Seria I, VOL. XIII (1), ISSN:1453-1410, p.359-364 (B+)
 - 3. **Morna Anamaria**, - *The role of wheat in ensuring food security*, Timișoara, May 2012, International Scientific Symposium, Management of Durable Rural Development, Facultatea de Management Agricol, Lucrări Științifice, Seria I, VOL. XIV (1), ISSN:1453-1410, p.191-194 (B+)
 - 4. **Simuț (Morna) Anamaria Aurelia**, - *Surface distribution of Romanian agriculture compared to other states of European Union*, Timișoara, May 2012, International Scientific Symposium, Management of Durable Rural Development, Facultatea de Management Agricol, Lucrări Științifice, Seria I, VOL. XIV (1), ISSN:1453-1410, p.185-190 (B+)
- a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional;
- am elaborat o carte de specialitate, publicată sub egida unei edituri recunoscute național și internațional după cum urmează:
 - 1. **Morna Anamaria Aurelia** - *Marketing alimentar: aspecte teoretice și practice*, Editura AcademicPres, 2013, ISBN 978-973-744-301-4, 247 pagini.

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților; am elaborat în formă electronică două materiale didactice pentru uzul studenților:

1. **Morna Anamaria Aurelia** - *Marketing alimentar. Aplicații practice*. Oradea: Editura Universității din Oradea, 2013, ISBN - electronic 978-606-10-1053-0, 187 pagini.

2. **ANAMARIA SIMUȚ** - *Lucrări practice de marketing agroalimentar*, Editura Universității din Oradea, 2009, ISBN 978-973-759-757-1, 156 pagini.

➤ *Satisface alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în procedurile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar, cerințe care nu pot fi sub nivelul standardelor minimale naționale.*

Satisfac alte cerințe, specifice facultății și departamentului prevăzute în metodologia proprie, aprobată de Senatul universitar, cerințe care nu pot fi sub nivelul standardelor minimale naționale.

Realizat/nerealizat

Realizat

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDEROR MINIMALE NAȚIONALE

Nr. crt.	Funcția didactică pentru care candidează	Scor relativ influență * Csi		Scor relativ influență autor principal * Cps		Factor impact relativ * Cfi		Factor impact relativ autor principal * Cfp	
		Minimal	Calculat	Minimal	Calculat	Minimal	Calculat	Minimal	Calculat
1	Conferențiar universitar								
2	Profesor universitar								

Notă:

*Indicatorii menționați sub simbolul * vor fi denumiți și calculați în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național.*

V. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDDELOR MINIMALE SPECIFICE

Nr. crt.	Funcția didactică pentru care candidează	Proiecte de cercetare			Cărți de specialitate			Articole în extenso/rezumat în reviste / proceedings ISI/B+/BDI		
		Minimal	Realizat/ Nerealizat		Minimal	Realizat/ Nerealizat		Minimal	Realizat/ Nerealizat	
			Direc tor	Mem bru		Prim/ unic autor	Coautor		Prim autor	Coautor
1	Conferențiar universitar	Director a x_1 proiect/proiecte sau membru în x_2 proiecte			1 carte ca prim autor/unic autor			x_3 lucrări/ x_4 prim autor		
2	Profesor universitar	Director a x_5 proiect/proiecte internaționale sau director a x_6 proiecte naționale			2 cărți ca prim autor/unic autor			x_7 lucrări/ x_8 prim autor		

Notă:

1) Mărimile $x_1 - x_8$ au valori stabilite la nivelul fiecărei facultăți, în concordanță cu cerințele naționale minimale.

2) În cazul postului de profesor universitar articolele trebuie să fie publicate în extenso în reviste cotate ISI, B+/BDI.

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 20.08.2013

Candidat 

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____
